
Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16.9.2022 

PEC: osl@pec.comune.afragola.na.it 

Deliberazione n.17 dell'll maggio 2023 

Oggetto: Riscossione entrate tributarie, extra tributarie, patrimoniali e sanzioni al C.d.S. - 
Atto di indirizzo. 

L'anno 2023, il giorno 11 del mese di maggio alle ore 15,30 nella Casa Comunale, si è riunita ai 
sensi dell'art.252 del D. Lgs. 267/2000 la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata 

I 

con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di: · 

Dott.ssa Leondina Baron - Dirigente Segretario Generale di Fascia A 
Dott.ssa Gabriella Camera - Funzionario Economica Finanziario 
Dott.ssa Giovanna Scarpa - Funzionario Economico Finanziario 

PRESIDENTE 
COMPONENTE 
COMPONENTE 

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune di Afragola dott. Anastasio Mario 
Nunzio. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DlLIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
- che il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del D. Leg. vo 267/2000; 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso; 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che con pec in data 24.9.2022 il predetto decreto presidenziale di nomina è stato trasmesso al 
Segretario Generale dell'Ente ed assunto al protocollo al n.44656/2022; 
- che in data 24.9.2022 lo stesso è stato regolarmente notificato al Sindaco del Comune di Afragola; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il D. lgvo 267 /2000 ( di seguito denominato "Tuel"), la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata presso il Comune di Afragola, giusta 
delibera n.1, di pari data; 

'1 



CONSIDERATO che: 
ai sensi dell'art.252, comma 4, del T.U.E.L., l'Organo Straordinario di Liquidazione ha 
competenza relativamente a fatti e atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato che, nel caso di specie, corrisponde 
all'anno 2021; 
l'art.254, comma 3, del T.U.O.E.L. stabilisce che nel piano di rilevazione della massa 
passiva sono inclusi: a) i debiti di bilancio e fuori bilancio di cui all'articolo 194 verificatisi 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato; b) 
i debiti derivanti dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell'articolo 248, comma 2; c) i 
debiti derivanti da transazioni compiute dall'organo straordinario di liquidazione ai 
sensi del comma 7 ( In relazione a vertenze giudiziali e stragiudiziali); 
l'art.36 del decreto legge n.50/2017, convertito in legge n.96/2017, ha stabilito che "In 
deroga a quanto previsto dall'articolo 255, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, per i comuni e per le province in stato di dissesto finanziario 
l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete 
all'organo straordinario della liquidazione" e che "L'amministrazione dei residui attivi 
e passivi di cui al comma 1 è gestita separatamente, nell'ambito della gestione straordinaria 
di liquidazione. Resta ferma la facoltà dell'organo straordinario della liquidazione di 
definire anche in via transattiva le partite debitorie, sentiti i creditori". 

DATO ATTO CHE 

- valutato il numero delle istanze pervenute fino ad oggi, n. 774 per un importo del debito 
quantificabile in oltre € 40.000.000,00 (quarantamilioni di euro), la consistenza della 
documentazione allegata e il tempo occorrente per un esame definitivo delle stesse, l'Organo 
Straordinario di liquidazione ha ritenuto di avvalersi della procedura semplificata di 
accertamento e di liquidazione dei debiti, prevista dall'art.258 del Testo Unico degli enti 
locali, e in tale finalità ha adottato la deliberazione n.12 del 23.2.2023, a tutt'oggi senza 
riscontro da parte dell'Amministrazione Comunale; 

RITENUTO CHE relativamente all'attività di accertamento e riscossione delle entrate, al fine di 
mantenere la corretta ed equilibrata gestione, l'Ente deve: 

- assicurare la tempestiva adozione dei provvedimenti necessari a garantire il regolare 
espletamento dell'attività di accertamento e riscossione delle entrate, con le modalità e nei 
termini previsti dalla legge, con particolare riferimento a quanto disposto da ultimo dal D.L. 
22.10.2016, n.193, modificato dal D.L. 24.4.2017, n.50, convertito con modificazioni dalla 
L.21.6.2017, n.96; 
- assicurare l'adozione di tutti i provvedimenti di competenza finalizzati al costante 
miglioramento dell'attività di riscossione delle entrate, valutando il ricorso alle forme che 
dovessero risultare più efficaci, rapide e convenienti, privilegiando quelle che rendono 
immediati i tempi di materiale introito da parte del servizio di tesoreria comunale ed il 
correlato trasferimento nelle casse dell'O.S.L.; 
- attivare tempestivamente le procedure coattive per il recupero dell'evasione, anche per più 
annualità, ed effettuare, a tal fine, verifiche incrociate di tutti i dati utili allo scopo 



comunque disponibili, assicurando in ogni caso gli adempimenti necessari finalizzati alle 
relative verifiche e controlli. 

CONSIDERATO: 
- che le entrate derivanti dal recupero di evasione riferite ad anni di imposta fino al 31 
dicembre 2021, pure se accertate successivamente, così come gli eventuali maggiori 
proventi riscossi dovranno essere trasferiti, al netto delle eventuali spese, all'Organo 
straordinario di liquidazione per il finanziamento della massa passiva; 
- che i Responsabili dei servizi e l'Organo di revisione sono tenuti a controllare e monitorare 
l'accertamento e la riscossione delle entrate comunali, oltreché l'attuazione di tutte le misure 
idonee per prevenire l'evasione/elusione fiscale, in particolare, attraverso un'azione tesa ad 
una maggiore responsabilizzazione dei soggetti coinvolti; 

CONSIDERATO: 
- che questo Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi dell'art.252, comma 4, lettera 
b ), deve provvedere all'acquisizione ed alla gestione dei mezzi finanziari disponibili, ai fini 
del risanamento del dissesto finanziario del Comune di Afragola, prioritariamente 
attraverso la riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra tributarie, patrimoniali e delle 
sanzioni al Codice della strada già accertate e inserite tra i residui attivi dell 'Ente, nonché di 
tutte le entrate tributarie, extra tributarie, patrimoniali e sanzioni al Codice della strada 
relative alle annualità antecedenti al 31.12.2021, anche se non ancora accertate; 

LETTA, altresì, la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 3.11.2022, avente 
ad oggetto "Atto di indirizzo e programmazione per la gestione in concessione dell'IMU 
(ordinaria e di accertamento), predisposta a seguito della nota n. 44178 del 2.9.2019, 
integrata con la relazione n.26768 del 26.5.2022, con la quale il Dirigente finanziario ha 
comunicato le difficoltà di cassa, invitando ad" .... attivare tutte le possibili iniziative al fine 
di dotare l'Ente delle risorse necessarie utili per far fronte al pagamento dei debiti e delle 
spese necessarie al funzionamento dello stesso"; 

DATO ATTO ,, •·.• 

- che con nota del Servizio finanziario," prot.16600 del 4.4.2023, è stata trasmessa· una 
relazione della Società Geset, concessionaria per la riscossione dei tributi, sulle attività di 
riscossione coattiva effettuate negli anni 2021 e 2022 in ordine ai ruoli per ICI/IMU, 
TARSU/TARES/TARI e ruoli Idrici, per gli anni dal 2015 al 2019; 

- che la società SOGERT S.p.A. ha trasmesso, in via informale, la rendicontazione dell'attività 
di riscossione al 31.3.2023 relativa alle sanzioni al Codice della strada per gli anni 2017 e 
2018; 



.VISTO ' , ' .I 

- il D. lgs 267/2000; 
- il D.P.R. 378/93; 

tutto ciò premesso, con votazione favorevole, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di invitare e sollecitare, quale proprio Atto di indirizzo, i Responsabili delle Entrate comunali, a 
porre in essere tutti gli atti di propria competenza per una celere ed efficace riscossione di tutte le 
Entrate tributarie, extra-tributarie, patrimoniali e sanzioni al Codice della strada relative agli anni 
antecedenti al 31.12.2021 facenti capo a questo Organo Straordinario di Liquidazione, anche con 
l'accorpamento di più annualità. 

Di invitare il Segretario generale dell'Ente a richiamare l'attenzione dei Responsabili dei Servizi 
circa l'attuazione delle misure ad essi demandate per la riscossione delle entrate comunali. 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D. Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D. Lgs 
n.33/2013, come modificato dal D. Lgs n.97/2016, nonché la trasmissione al Sindaco, al Segretario 
Comunale, ai Dirigenti ed ai Revisori dei Conti del Comune di Afragola. 

Letto approvato e sottoscritto 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

( 


